АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  28.09.2023  № 570  (ред. от 11.12.2024 № 964)

Об утверждении нормативов

минимальной обеспеченности

населения площадью торговых

объектов для Смоленской

области, муниципальных

районов и городских округов

Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом «Об основах государственного

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением

Правительства Российской Федерации от 5 мая 2023 года № 704 «Об утверждении

Правил установления субъектами Российской Федерации нормативов минимальной

обеспеченности населения площадью торговых объектов и методики расчета

нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов,

а также о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской

Федерации»

Администрация Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:

- нормативы минимальной обеспеченности населения площадью

стационарных торговых объектов для Смоленской области, муниципальных

районов, городских округов Смоленской области согласно приложению № 1;

- норматив минимальной обеспеченности населения площадью

нестационарных торговых объектов для Смоленской области, муниципальных

районов, городских округов Смоленской области согласно приложению № 2;

- норматив минимальной обеспеченности населения площадью торговых мест,

используемых для осуществления деятельности по продаже товаров на ярмарках и

розничных рынках, для Смоленской области, муниципальных районов, городских

округов Смоленской области согласно приложению № 3;

- норматив минимальной обеспеченности населения площадью торговых

объектов по продаже периодической печатной продукции для Смоленской области,

2

муниципальных округов, городских округов Смоленской области согласно

приложению № 4.

2. Признать утратившими силу:

- постановление Администрации Смоленской области от 11.05.2017 № 304

«Об утверждении нормативов минимальной обеспеченности населения площадью

торговых объектов для Смоленской области, муниципальных районов и городских

округов Смоленской области»;

- постановление Администрации Смоленской области от 13.04.2020 № 200

«О внесении изменений в постановление Администрации Смоленской области от

11.05.2017 № 304».

3. Настоящее постановление действует в течение 5 лет со дня его вступления в

силу.

Губернатор

Смоленской области

В.Н. Анохин

3

НОРМАТИВЫ

минимальной обеспеченности населения площадью

стационарных торговых объектов

для Смоленской области,

муниципальных округов, городских округов

Смоленской области

№

п/п

Наименование субъекта Российской

Федерации, муниципального округа,

городского округа Смоленской

области

Норматив

минимальной

обеспеченности

населения

площадью

(количеством)

стационарных

торговых

объектов

(единиц)

Норматив

минимальной

обеспеченности

населения площадью

(количеством)

стационарных

торговых объектов,

в которых

осуществляется

продажа

продовольственных

товаров

(единиц)

1 2 3 4

1. Смоленская область 3 318 1 747

2. Муниципальное образование

«Велижский муниципальный округ»

Смоленской области

34 18

3. Муниципальное образование

«Вяземский муниципальный округ»

Смоленской области

269 141

4. Муниципальное образование

«Гагаринский муниципальный

округ» Смоленской области

153 80

5. Муниципальное образование

«Глинковский муниципальный

округ» Смоленской области

13 7

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Смоленской области

от 28.09.2023 № 570 (в редакции

постановления Правительства

Смоленской области

от 11.12.2024  № 964)

4

1 2 3 4

6. Муниципальное образование

«Демидовский муниципальный

округ» Смоленской области

41 22

7. Муниципальное образование

«Дорогобужский муниципальный

округ» Смоленской области

91 48

8. Муниципальное образование

«Духовщинский муниципальный

округ» Смоленской области

53 28

9. Муниципальное образование

«Ельнинский муниципальный округ»

Смоленской области

42 22

10. Муниципальное образование

«Ершичский муниципальный округ»

Смоленской области

20 10

11. Муниципальное образование

«Кардымовский муниципальный

округ» Смоленской области

41 21

12. Муниципальное образование

«Краснинский муниципальный

округ» Смоленской области

40 21

13. Муниципальное образование

«Монастырщинский муниципальный

округ» Смоленской области

30 16

14. Муниципальное образование

«Новодугинский муниципальный

округ» Смоленской области

28 15

15. Муниципальное образование

«Починковский муниципальный

округ» Смоленской области

93 49

16. Муниципальное образование

«Рославльский муниципальный

округ» Смоленской области

231 122

17. Муниципальное образование

«Руднянский муниципальный округ»

Смоленской области

79 42

18. Муниципальное образование

«Сафоновский муниципальный

округ» Смоленской области

192 101

19. Муниципальное образование

«Смоленский муниципальный округ»

Смоленской области

231 122

5

1 2 3 4

20. Муниципальное образование

«Сычевский муниципальный округ»

Смоленской области

46 24

21. Муниципальное образование

«Темкинский муниципальный округ»

Смоленской области

16 9

22. Муниципальное образование

«Угранский муниципальный округ»

Смоленской области

25 13

23. Муниципальное образование

«Хиславичский муниципальный

округ» Смоленской области

25 13

24. Муниципальное образование «Холм-

Жирковский муниципальный округ»

Смоленской области

30 16

25. Муниципальное образование

«Шумячский муниципальный округ»

Смоленской области

31 16

26. Муниципальное образование

«Ярцевский муниципальный округ»

Смоленской области

180 95

27. Муниципальное образование «город

Десногорск» Смоленской области
95 50

28. Город Смоленск  1 189 626

6

НОРМАТИВ

минимальной обеспеченности населения площадью

нестационарных торговых объектов

для Смоленской области, муниципальных округов,

городских округов Смоленской области

№

п/п

Наименование субъекта Российской Федерации,

муниципального округа, городского округа

Смоленской области

Норматив минимальной

обеспеченности

населения площадью

(количеством)

нестационарных

торговых объектов

(единиц)

1 2 3

1. Смоленская область 524

2. Муниципальное образование «Велижский

муниципальный округ» Смоленской области
5

3. Муниципальное образование «Вяземский

муниципальный округ» Смоленской области
42

4. Муниципальное образование «Гагаринский

муниципальный округ» Смоленской области
24

5. Муниципальное образование «Глинковский

муниципальный округ» Смоленской области
2

6. Муниципальное образование «Демидовский

муниципальный округ» Смоленской области
7

7. Муниципальное образование «Дорогобужский

муниципальный округ» Смоленской области
14

8. Муниципальное образование «Духовщинский

муниципальный округ» Смоленской области
8

9. Муниципальное образование «Ельнинский

муниципальный округ» Смоленской области
7

10. Муниципальное образование «Ершичский

муниципальный округ» Смоленской области

3

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Смоленской области

от 28.09.2023 № 570 (в редакции

постановления Правительства

Смоленской области

от 11.12.2024  № 964)

7

1 2 3

11. Муниципальное образование «Кардымовский

муниципальный округ» Смоленской области
6

12. Муниципальное образование «Краснинский

муниципальный округ» Смоленской области
6

13. Муниципальное образование «Монастырщинский

муниципальный округ» Смоленской области
5

14. Муниципальное образование «Новодугинский

муниципальный округ» Смоленской области
4

15. Муниципальное образование «Починковский

муниципальный округ» Смоленской области
15

16. Муниципальное образование «Рославльский

муниципальный округ» Смоленской области
37

17. Муниципальное образование «Руднянский

муниципальный округ» Смоленской области
13

18. Муниципальное образование «Сафоновский

муниципальный округ» Смоленской области
30

19. Муниципальное образование «Смоленский

муниципальный округ» Смоленской области
36

20. Муниципальное образование «Сычевский

муниципальный округ» Смоленской области
7

21. Муниципальное образование «Темкинский

муниципальный округ» Смоленской области
3

22. Муниципальное образование «Угранский

муниципальный округ» Смоленской области
4

23. Муниципальное образование «Хиславичский

муниципальный округ» Смоленской области
4

24. Муниципальное образование «Холм-Жирковский

муниципальный округ» Смоленской области
5

25. Муниципальное образование «Шумячский

муниципальный округ» Смоленской области
5

26. Муниципальное образование «Ярцевский

муниципальный округ» Смоленской области
28

27. Муниципальное образование «город  Десногорск»

Смоленской области
15

28. Город Смоленск  188

8

НОРМАТИВ

минимальной обеспеченности населения площадью

торговых мест, используемых для осуществления

деятельности по продаже товаров на ярмарках

и розничных рынках, для Смоленской области,

муниципальных округов, городских округов

Смоленской области

№

п/п

Наименование субъекта Российской Федерации,

муниципального округа, городского округа

Смоленской области

Норматив минимальной

обеспеченности

населения площадью

(количеством) торговых

мест, используемых для

осуществления

деятельности по продаже

товаров на ярмарках и

розничных рынках

(единиц)

1 2 3

1. Смоленская область 46

2. Муниципальное образование «Велижский

муниципальный округ» Смоленской области
1

3. Муниципальное образование «Вяземский

муниципальный округ» Смоленской области
3

4. Муниципальное образование «Гагаринский

муниципальный округ» Смоленской области
2

5. Муниципальное образование «Глинковский

муниципальный округ» Смоленской области
1

6. Муниципальное образование «Демидовский

муниципальный округ» Смоленской области
1

7. Муниципальное образование «Дорогобужский

муниципальный округ» Смоленской области
1

8. Муниципальное образование «Духовщинский

муниципальный округ» Смоленской области
1

1 2 3

Приложение № 3

к постановлению Администрации

Смоленской области

от 28.09.2023 № 570 (в редакции

постановления Правительства

Смоленской области

от 11.12.2024  № 964)

9

9. Муниципальное образование «Ельнинский

муниципальный округ» Смоленской области
1

10. Муниципальное образование «Ершичский

муниципальный округ» Смоленской области
1

11. Муниципальное образование «Кардымовский

муниципальный округ» Смоленской области
1

12. Муниципальное образование «Краснинский

муниципальный округ» Смоленской области
1

13. Муниципальное образование «Монастырщинский

муниципальный округ» Смоленской области
1

14. Муниципальное образование «Новодугинский

муниципальный округ» Смоленской области
1

15. Муниципальное образование «Починковский

муниципальный округ» Смоленской области
1

16. Муниципальное образование «Рославльский

муниципальный округ» Смоленской области
2

17. Муниципальное образование «Руднянский

муниципальный округ» Смоленской области
1

18. Муниципальное образование «Сафоновский

муниципальный округ» Смоленской области
2

19. Муниципальное образование «Смоленский

муниципальный округ» Смоленской области
2

20. Муниципальное образование «Сычевский

муниципальный округ» Смоленской области
1

21. Муниципальное образование «Темкинский

муниципальный округ» Смоленской области
1

22. Муниципальное образование «Угранский

муниципальный округ» Смоленской области
1

23. Муниципальное образование «Хиславичский

муниципальный округ» Смоленской области
1

24. Муниципальное образование «Холм-Жирковский

муниципальный округ» Смоленской области
1

25. Муниципальное образование «Шумячский

муниципальный округ» Смоленской области
1

26. Муниципальное образование «Ярцевский

муниципальный округ» Смоленской области
2

27. Муниципальное образование «город  Десногорск»

Смоленской области
1

28. Город Смоленск  13

10

НОРМАТИВ

минимальной обеспеченности населения площадью

торговых объектов по продаже периодической

печатной продукции для Смоленской области,

муниципальных округов, городских округов

Смоленской области

№

п/п

Наименование субъекта Российской Федерации,

муниципального округа, городского округа

Смоленской области

Норматив минимальной

обеспеченности

населения площадью

(количеством) торговых

объектов по продаже

периодической печатной

продукции

(единиц)

1 2 3

1. Смоленская область 389

2. Муниципальное образование «Велижский

муниципальный округ» Смоленской области
4

3. Муниципальное образование «Вяземский

муниципальный округ» Смоленской области
31

4. Муниципальное образование «Гагаринский

муниципальный округ» Смоленской области
18

5. Муниципальное образование «Глинковский

муниципальный округ» Смоленской области
2

6. Муниципальное образование «Демидовский

муниципальный округ» Смоленской области
5

7. Муниципальное образование «Дорогобужский

муниципальный округ» Смоленской области
11

8. Муниципальное образование «Духовщинский

муниципальный округ» Смоленской области
6

9. Муниципальное образование «Ельнинский

муниципальный округ» Смоленской области
5

10. Муниципальное образование «Ершичский

муниципальный округ» Смоленской области
2

Приложение № 4

к постановлению Администрации

Смоленской области

от 28.09.2023 № 570 (в редакции

постановления Правительства

Смоленской области

от 11.12.2024  № 964)

11

1 2 3

11. Муниципальное образование «Кардымовский

муниципальный округ» Смоленской области
5

12. Муниципальное образование «Краснинский

муниципальный округ» Смоленской области
5

13. Муниципальное образование «Монастырщинский

муниципальный округ» Смоленской области
3

14. Муниципальное образование «Новодугинский

муниципальный округ» Смоленской области
3

15. Муниципальное образование «Починковский

муниципальный округ» Смоленской области
11

16. Муниципальное образование «Рославльский

муниципальный округ» Смоленской области
27

17. Муниципальное образование «Руднянский

муниципальный округ» Смоленской области
9

18. Муниципальное образование «Сафоновский

муниципальный округ» Смоленской области
22

19. Муниципальное образование «Смоленский

муниципальный округ» Смоленской области
28

20. Муниципальное образование «Сычевский

муниципальный округ» Смоленской области
5

21. Муниципальное образование «Темкинский

муниципальный округ» Смоленской области
2

22. Муниципальное образование «Угранский

муниципальный округ» Смоленской области
3

23. Муниципальное образование «Хиславичский

муниципальный округ» Смоленской области
3

24. Муниципальное образование «Холм-Жирковский

муниципальный округ» Смоленской области
3

25. Муниципальное образование «Шумячский

муниципальный округ» Смоленской области
4

26. Муниципальное образование «Ярцевский

муниципальный округ» Смоленской области
21

27. Муниципальное образование «город Десногорск»

Смоленской области
11

28. Город Смоленск  140